lis favorem introductum, ut adeo recte consequatur, Clericos nec invitos, nec volentes eidem renunciare posse, sibiique Iudicem Laicum constituere, ut expressè probatur, per text. superius allegatum litt. D. in c. si diligenti. de for. compet. Diana. p. i. tract. 2. resol. 3. plurimi citati à Barbos. dic. c. 39. §. 2. n. 8.

[F] DIXIMUS AD FORUM SÆCULARE TRAHÌ NON POSSÈ  
per eundem modò textum allegatum in c. si diligenti. gloss. in c. Clerici. lib. 6. de Cleric. coniugat. l. si quis in conscribendo C. de pactis. Abb. in c. contingit. n. 4. de sent. excom. & c. dilecti. n. 4. de for. compet. Menoch. de arbit. casu. 430. Zerola in praxi p. 1. ver. Clericus. §. 12. Axor. instit. Moral. p. 1. lib. 5. c. 22. q. 10.

[G] DIXIMUS SIVE JAM ACTIONE CIVILI &c. Clericos enim in causis quoque civilibus à sacerdotali potestate exemptos, & coram Ecclesiastico tantum Iudice conveniendos esse, utroque jure notissimum est, præter ea, quæ supra quoad hanc in causis civilibus exemptionem de Iure quoque Divino competentem fusè comprobavimus. textus est in c. nullius Clericus. c. nullus Episcopus. c. placuit. ii. q. 1. c. 2. c. et si Clerici. de Iudicij. c. si diligenti. de for. compet. c. sacerdtales. eod. in 6. dicta authenticâ statuimus. & hæc sententia est communis DD. ut testatur Abb. in c. qualiter n. 8. de Iudicij. Mynsing. cent. 1. obser. 22. n. 2. Marta. de Iurisdict. casu 125.

[H] DIXIMUS SIVE CRIMINALI AGATUR. Clericos enim, aliasque personas Ecclesiasticas in omnibus causis criminalibus plenissimum fori privilegium obtainere, quatenus coram Iudice Laico conveniri, aut multari nullatenus possint, passim Decreta Conciliorum & Summorum Pontificum extant, quæ congregata vide apud Grat. causa. ii. q. 1. & lib. 2. Decret. tie. de Iudicij. c. & si Clerici. c. Clerici. c. qualiter & quando. c. cum non ab homine. & tit. de for. compet. c. 2. c. si diligenti. c. significasti. Eandemque exemptionem Imperatores Christiani passim suis sanctionibus firmaverunt, certè, ut legere est in C. Theodosiano lib. 45. 46. 47. sicut illum allegat Lajman. c. 4. de immunit. Eccles. cum

cum immunitatem Clericorum jam ante sanctè observatam, Julianus Apostata turpiter violasset, Theodosius & Valentinianus Imperatores ita rescriperunt: *privilegia Ecclesiarum omnium, quæ sculo nostro Tyrannus inviderat, pronâ devotione re-novamus.* Clericos item, quos indiscretim ad seculares Indices debere deduci infastus præsumptor edixerat, Episcopali audience reservamus. *Fas enim non est, ut Divini munieris ministri temporalium, potestatum subdantur arbitrio.* Quod si eandem aliqualiter à Iustino quoque Novel. 83. collat. 6. lœsam deprehendimus, correctam à Friderico secundo in *Authenticâ statuimus.* superius citata dicimus, ubi ita loquitur: *statuimus, ut nullus Ecclesiasticam personam in criminali questione vel civili trahere ad Iudicium seculare præsumat &c.* Quod si actor fecerit, *Iure suo cadat, iudicatum, non teneat,* & index ex tunc potestate Iudicandi privetur, valde enim indecens esset, ut statu inferior, qualis est Laicus, iudicet Superiorem, qui sunt Sacerdotes alieq; persona Ecclesiastice per. c. duo sunt distinc. 96. atque hæc, quæ de exemptione in causa criminali quoad Clericos diximus, eatenus ampliamus, ut tametsi aliâs in certis Casibus quoad causas civiles Clerici, velut est causa Feudalis, Laicorum Iudicio subjiciantur, si tamen causa criminalis etiam quoad Feuda emergat, illa Ecclesiastico non seculari Iudicio subjicienda sit. per ea quæ notat. Abb. & Innoc. inc. verum. n. 17. de for. compet. c. eti Clerici. c. ceterum. de judicis. Imò neque tunc statim, ut aliqui volunt, Tribunali Laico subdendum esse Clericum putamus, quando negotiis secularibus, vel vilem exercens artem v. g. Macellarij, Tabernarij, etiam dimisso habitu, immiscetur, nisi expressim tertio monitus sit. per apert. rex in. c. fin. de vit. & honesto Cleric. Clement. i. cod. tit. c. 25. & 45. Gloß. utrobiq; de sent. excom. Covar. pract. qq. c. 32. n. 2. Sanch. de matri. diss. 45. lib. 7. n. 18. Clarus §. fin. q. 36. a. n. 23. aliplures allegati à Barbos. dict. tract. Iur. Univer. lib. 1. c. 39. §. 2. n. 17. & 78.

Quod autem communiter dicitur: Clericum se in misericordem enormitatibus [quæ in proposito talia delicta sunt]

ut ex ijs infamiam quis incurrat. teste Aloys. Ricc. in sua praxi resol. 172. n. 3. Barbos cit. loc. n. 76.) privilegium fori amittere, intelligendum sub distinctione est, secundum decisionem Cardinalium allatam ab eodem Barbos. dict. n. 76. in una Motu lens 1. Febr. 1620. ita, ut vel Clericus se ejusmodi enormitatibus immiscens pluribus vicibus, fuerit in habitu & tonsura Clericali, vel in habitu Laicali, si primum, tunc secundum dictorum Cardinalium decisionem eo ipso absque aliâ monitione prærequisita censetur renunciasse privilegio Clericali, si secundum, opus sit tria monitione.

Quæ autem communiter, si abstrahere ab hac Cardinalium decisione velimus, requirant DD. ut Clericus immiscens se ejusmodi enormitatibus privetur fori privilegio, notat cum citatis Barbos. a. n. 72. ubi supra Diana. p. 1. tract. de immun. Eccles. resol. 23.

CÆTERUM per allegatum Decianum in tract. crim. Tom. 1. lib. 4. c. 10. a. Iul. Clar. §. fin. q. 36. ubi multa ad propositum tradit. & Cassaneum de consuet. Burgund. Rubr. 1. §. 5. n. 47. tametsi alias communis Regula sit, Clericum præsertim in criminalibus, de quibus hic modo nobis sermo est, exemptum esse à Iurisdictione Laicorum. notare tamen plures casus est, in quibus Laici videntur de criminibus Clericorum cognoscere posse, & è contra Ecclesiastici de Laicorum, ex quibus notabiliores aliquos quantum pro compendio harum pagellarum satis erit, referemus.

ET PRIMO QUIDEM expressus textus est in 6. tit. de vit. & honest. Cleric. Clericos histrioniam exercentes, quos Iura voce Barbarà Goliardos, vel buffones appellant, per annum continuum mimos agentes, ipso jure omni privilegio Clericali privatos esse. Quod si verò minus quam per annum, mimicis gesticulationibus vacaverint, nec ad trinam monitionem desistant, tunc saltem per sententiam amittere digni sunt prædictum privilegium, vide fusè citatum Decian. lib. 4. c. 9. n. 86. aliosq; allegatos à Barbos. ubi supran. 77.

SECUNDO CLERICUS etiam qui terminitus incorrigibilis est, privilegium fori amittit, potestque ex tunc coerceri à Iudice Laico. per express. tex. in c. 10. de Iudic. dicitur autem tunc incorrigibilis, secundum Decian. lib. 4. c. 9. n. 130. quando contemnit legales pñnas sibi impositas, & mandata suorum Iudicium, ac deliberatè ad delinquendum procurrit, ita [sicut ex. c. cum non ab homine. tit. de Iudic. &c. & si Clerici, ac quæ ibidem notantur, colligitur] ut Ecclesia non amplius habeat quid pro tanta incorrigibilitate delinquenti imponat, quod ex. text. cit. c. cum non ab homine. manifestè colligi videtur, cum enim ibi in aliquo crimen enormi, {furto vel homicidio v. g.} deprehensum deponi Clericum Summus Pontifex jussisset, secuta incorrigibilitate, sive, ut h̄c sumitur incorrigibilitas, spontaneo relapsu in idem vel simile crimen s̄epius patratum eundem excommunicari, ac denique incorrigibilitate quasi completâ, sub sequente contumaciâ, anathematis mucrone feriri mandavit, quo facto si nec dum ad frugem ocyus ac pœnitentiam redditurus esset, jam non expectatâ ulteriori declaratione incorrigibilitatis vel Secutâ formali traditione potestati laicali factâ, Iudex sacerdotalis procedere contra tales, maximè si in flagranti deprehensus sit, omni jure poterit. Quod autem satis multi tenent per. c. novimus. de verb. signif. e. degradatio, de pñn. in 6. c. falsiorum. de crim. falso. ad hoc, ut exercere suam potestatem in Clericum enormiter peccantem, Iudex Laicus possit, præcedere debere formalem Clerici traditionem Curiæ sacerdotali faciendam, vel non nisi præmissâ degradatione, procedere dicimus in casibus de Iure speciatim signatis, & ubi sumus extra vitium incorrigibilitatis. de quo cit. c. cum non ab homine, eo modo quo diximus solummodo disponit, nam propter nimiam criminis enormitatem evenire potest, ut Clericus aliquando etiam non incorrigibilis potestati & Curiæ Laicali puniendus mox subjici debeat. & ita conciliantur opiniones, vide Barbos, cit. loc. n. 80. cum allegatis a

sc. ubi tamen paulo aliter, & magis intricate loqui videtur, &  
quæ notat. Dian. Mor. resol. p. i. tract. i. resol. 12.

TERTIO INTER AMITTENTES fori privilegium communi-  
niter reputantur Clerici criminis Assassini infames, de quo  
habemus decis. expressam Concilij Lugdunensis relatam inc. 1.  
de homic. an autem ad incurrendam illam pœnam, de qua ibi  
Sanctio Pontificia exstat, requiratur, ut vult Covar. lib. 2. va-  
ri. c. 20. n. 10. Navar. in Manu. c. 27. n. 156. Barbos. ad idem. c. 1.  
ciratum, & s̄pē dicto §. 2. c. 39. Iur. Univer. Eccl. n. 86 alijq ab  
ijsdem maxime Covar. allegati, ut Christianus occidatur à tali,  
qui ipse Christianus non sit, sed barbarus & de fœce infidelium,  
dictorum Assassini, qui, ut notat Covar. ex Raphael. Volan-  
ter. lib. 11. de sc̄t. Syria. & Paul. AEmil. de reb. Francor. lib. 5. erant  
Syriæ inquilini ita à puerō instructi, ut mandato Regis vel  
Domini, cui obediunt, quosvis audacter inopinatō perimant,  
tametsi secundum eundem Covar. & expres. text. cit. c. 1. in 6. in-  
terim non interdit ad incurrendam dicti cap. pœnam, licet Do-  
mini cujus imperio dicti Assassini in necem alicujus dimittun-  
tur, sint Christiani, imò etiam Clerici. Vel, ut communis  
& contraria vult sententia, teste eod. Covar. ibid. n. 10. ad incur-  
rendam dicti. c. pœnam sufficiat, modo quis de mandato alte-  
rius sivè Christianus sivè barbarus, & verè Assassinus hominem  
Christianæ Religionis inopinatō perempturus opprimat, du-  
bium est inter DD. ut apud s̄pē dictum Covar. videre est, qui  
contrariam & communem opinionem omnino falsam opina-  
tur. Sed meo quidem sensu nimis confidenter, nam quod  
hoc colligi luculenter putat ex illis verbis c. 1. de homic. in 6. cit.  
præsertim cū nonnulli magnates taliter perimi formidantes coacti fue-  
rint securitatem ab eorundem Assassinarum Domino impetrare, sicq;  
ab illo non sine Christianæ dignitatis opprobrio redimere quodammodo  
vitam suam &c. ego certe non video, quæ sit consequentia:  
aliqui magnates debebant redimere quodammodo vitam su-  
am ab ejusmodi percussorum domino, ergo tales percussores  
debent.

debent esse infideles, & ut plurimum vere Assassini. Nam Summus Pontifex potius ad causam principalem hujus enor- mitatis respicere voluit & debuit, quam ad instrumentalem, in qua cum non posuerit differentiam, num Domini mandan- tes fuerint fideles vel infideles, Clerici vel Laici, mirum pro- fecto sit, si in instrumentalis ponere voluerit. nam, ut sciunt etjam Philosophi, effectus causa instrumentalis imputatur causa principali, in cuius virtute operatur. hæc autem verba: ~~non~~ sine Christianæ dignitatis opprobrio, rectè explicatâ opinione meâ hunc sensum habent, quod cum inter Christianos omnis servitus sublata pridem fuerit, quæ alias Dominis de jure ma- ximè veteri potestatem vitæ & necis tribuebat, sanè non sine Christianæ dignitatis opprobrio Christianus à Christiano re- dimere quodam modo vitâ suam deberet, maximè inter illos, qui se redemptos semel in vitam æternam CHRISTI sanguine gloriarentur. Quid ergo? num qualitas infidelitatis in per- cussore infideli majorem atrocitatem operabitur, quam in percussore Christiano respectu percussi Christiani, ut adeò illo infideli occidente pena incurritur, non occidente hoc respectu cuius, tanquam fidelis contra fidem ut fratrem in- surgentis, sine dubio major est enormitas, quam respectu illius infidelis. Secundò cum Assassini fuerint orientales populi utpote Syri, cum quanta copia usque in occidentem, & quidem in Italiam & Burgundiam imigrare debuissent. fuit enim hoc crimen tempore Innocentij Quarti, qui eidem Concilio, in quo pænam prædictam in Assassinos constituit ac Anno Domini 1245. Lugduni præsedit, admodum frequens. Deinde non est credibile Clericis tolerandum fuisse, habere, vel suscipere, aut emere ejusmodi infideles hoc crimine Assassini infames, in sua domo ac dominio futuros.

Tertiò cum soleant Concilia, quæ delicta certarum per- sonarum prohibent, uti nominibus & verbis, sicut commu- niter accipiuntur, communiter autem Assassini tunc, ut & hodie

hodie in Italia dicantur indifferenter esse percussores aliorum  
inopinati, ad hoc maximè conducti, & de mandato alterius  
submissi, miror cur detorquere dictam Sanctionem ad solo-  
rum infidelium percussorum interventum velimus. Et quæ  
est ratio, cur nomine Assassini quivis alius etjam non Syrus,  
modò sit infidelis, si taliter interimat, venire dicatur, & non  
etjam Christianus, cum idem delictum committat? imò cum  
qualitate majoris enormitatis, ut vidimus, neque enim et-  
jam alius infidelis, si Syrus non sit, verè Assassinus dici potest.  
& certè etjam hodie aliquem Christianum vocamus Ethnicum  
vel Turcam, qui opera Ethnici vel Turcæ facit, et si sine dubio  
revera & in personā talis non sit, cur ergò non etjam Assassini  
nos Pontifex vocare voluisse credendus est, quicunque ope-  
ra Assassorum faciebant, & me, ut credam, maximè persua-  
dent iniqua tempora illius ævi, ac fatale odium inter Gvelfos  
& Gibelinos post Fridericum Secundum ab Innocentio Quar-  
to imperio privatum, nam ut benè notat Thritemius noster,  
in Cronico Hirsaugensi, tantis odijs Gvelfi & Gibelini (hi  
erant qui Friderico adhærebant, Gvelfi qui Pontifici) per-  
sequebantur, ut Gibelini quomodocunq; quibusvis et-  
jam machinationibus possent, Gvelfos, & hi Gibelinos de-  
medio tollerent, ut adeò passim ejusmodi percussores, qui  
Assassini hodieq; vocantur, in necem aliorum conducerentur,  
ad quod Covar. non videtur adverteisse. Hac itaque pæna  
tam mandans quam mandatarius sive Laicus sive Clericus, et  
si uterque Christianus sit, tenetur, modò perimatur corpus  
Christianum, crimen enim Assassini committi dicitur, tam  
ex persona mandantis quam mandatarij, ut tenet etjam Co-  
var. n. 10. à princ. et si paulò post contrarium asserat.

Nobiscum sentit Barbos. dicit c. 1. de homic. in 6. n. 7. Farinac.  
in prax. crim. p. 1. q. 123. n. 19. Capyc. decis. 155. & alijs à Covar. citati,  
maximè Everhard. in locis Topicis. c. 76. Revertendo itaque  
ad præsentem quæstionem de fori competentia quoad perso-  
nas Ec-

nas Ecclesiasticas, dico Clericum tam mandantem quam mandatarum, si de crimen Assassinij probabiliter constet, ut aperte deciditur in text. cit. c. i. ipso jure privilegio Clericali exutum esse (dicitur enim dissidatus) posseque à judice Laico contra eum impunè procedi, præmissâ tamen sententiâ incursi Assassinij declaratoria, à Iudice Ecclesiastico ferendâ. per ea quæ notat Barbos. sape dict. c. i. de homic. in 6. n. 22. & cit. §. 2. c. 39. in suo tract. Iur. Eccl. uniu. n. 85. Grammat. decis. 105. n. 60. Felin. in c. cum non ab homine. de Indic. n. 9. & to. c. Rudolphus. n. 35. de rescript. communiter interp. in sape dict. c. i. de homic. in 6. & ratio secundum dictos authores est, quod quoties pœna ipso ius re pro aliquo crimen imposta est, intelligi debeat, modo subsequatur sententia declaratoria.

QUARTO VALDE QUOQUE probabile est, illos etiam Clericos fori privilegio non gaudere, qui cum antea delictum aliquod commisissent, postea ad evitandam Iurisdictionem sacerdotalem, declinandumque judicium, faciunt se ordinari, quod tamen secus est, si id bonâ fide fecerint, quod & præsumitur, nisi aliud ex circumstantijs colligatur, ita præter Barbos. dict. tract. Iur. Eccl. un. c. 39. n. 87. Covar. tract. c. 32. n. 4. Caval. com. contra com. q. 503. & de cogn. per viam viol. p. 2. q. 37. Deci. q. crim. Tom. 1. lib. 4. c. 9. n. 60. argumentum est in Legge. hos accusare §. hoc benef. vers. item magist. ff. de accus. Bartol. in l. 1. ff. de pœn. Oldrad cons. 4. Et ratio est, quod dolus nemini debeat patrocinari c. intelleximus. in fine. de indic. &c. 2. de dolo. tametsi autem tales fraudulenter promoti quo ad hoc maneant sub Iurisdictione Iudicis sacerdotalis, non tamen poterunt per eum pœnam corporali puniri, sed tantum bonorum & rerum multâ ac amissione. ita ex com. Covar. cit. loc. consequenter si crimen pœnam mortis mereatur, aut mutilationem membra, erit talis Clericus prius degradandus per Episcopum, & tradendus Curiæ sacerdotali, & ita tenet Bartol. cit. l. 1. ff. de pœn. ut adeò nullatenus Iudici sacerdotali liceat in perso-

# De privilegio fori

personam Clerici et jam fori privilegio destituti ante degradationem pœnâ corporali animadvertere. De hâc autem fraude Index Ecclesiasticus cognoscet. Sicut ad hoc allegat decisionem Cardinalium Barbos. cit. loc. num. 89. in fine, vide etiam Zerol. in sua prax. verbo Clericus. n. 6. p. 1. Dian. resol. mor. p. 1. tract. 2. resol. 26.

Atque his quidem quatuor casibus Clericos privilegium fori amittere certum putamus.

QUOD SI AUTEM CLERICUS simul cum Laico (quam quæstionem paulò superius, cum de famulis Clericorum ageremus, obiter perstrinximus) aliquod delictum committat, ita ut unum & idem utriusque dicatur crimen, v. g. homicidium, adulterium &c. vel perplexitas causæ impeditat processum plurium Iudicium, ut contingit in casu, quo quis mandat delictum, & alter exsequitur tanquam mandatarius, putamus probabilius ratione hujus connexitatis, posse Iudicem Ecclesiasticum de crimine et jam respectu Laici cognoscere, illumque punire, maximè si vera est Doctrina Maranta de ord. iud. p. 3. dist. 11. n. 21. qui docet quod ubicunque Clericus & Laicus communitatem habent, veluti si inter plures cohæredes aliquis sit Clericus, omnes pro eâdem causâ communi conveniendi sint coram Iudice Ecclesiastico, sicut et jam si disceptarent in divisione facienda, controversia per eundem Ecclesiasticum dirimenda foret, velsi Clericus & Laicus executores testamenti simul essent constituti, ita Barbos. dict. §. 2. c. 39. n. 95. & quæ notat Dian. resol. mor. p. 4. tract. i. resol. 7. Steph. Grat. discep. for. c. 64. n. 3. 19. & 20. contraria tamen sententia et jam multum probabilitatis habet, maximè si causam utriusque delinquentis individuam non esse supponamus. per ea quæ notat Euchin. lib. 9. c. 31. ex Covar. pract. c. 34. Cravet. conf. 233. Gomes. de delict. c. 10. n. 6. plures alij à Barbos. dict. loc. citato. n. 94.

CETERUM QUA NON EXISTIMAMUS crimen laſæ maiestatis, de quo tamen passim DD. agunt, propriè à Clerico in supre-

supremum Principem sacerdotalem committi posse, cum propriè illud committere non dicatur, nisi qui Principis officii subditus est, ut probari existimat Barbos. *Sepe dict. c. 39. §. 2. n. 99.* per gloss. in Clem. *Pastoralis S. rursus de re indicata.* non putamus super hoc crimine cognoscere sacerdotalem posse, ac delinquentem punire, exemptos autem à potestate Principum sacerdotalium Clericos esse ex dictis constat, & probatur per aperatum textum in c. *Eccles. S. MARIAE. de constit.* ita tenet etiam Diana resol. mor. p. i. tratt. 2. resol. 19. *Marc. Anton. Genn. in praxi Curia Archi. Neap. c. 72. Aloys. Ricc. in Collec. decis. p. 5. decis. 2062. Farin. in praxi crim. q. 8. a. n. 28. Clar. S. lae sa maiestatis crimen. n. 7.* Idem cum eodem Barbos. ubi supran. 97. dicimus de Clerico delictum falsæ monetæ vel ipsius attonctionis committente. quamvis hodie vigore constitutionis Apostolicæ ab Urbano Octavo Romæ sub data *Idus Novemb. Anno 1627.* emanatae omnes ejusmodi delictum committentes legitime convicti prævia degradatione Curiae sacerdotali tradendi sint, ab eadem pro metito excessuum puniendi.

**ILLUD ETIAM HIC NOTARE ALLUBET**, quod Clericus qui adhuc existens Laicus in exilium condemnatus est, si illud post Clericatum rumpat, pro exiliij violatione puniri à Laico amplius non possit, est enim novum crimen, commissum à persona ejus, cuius status est mutatus, factaque est persona amodo exempta. ita Barbos. *dict. c. 39. §. 2. n. 99.* MINUS DUBIUM videtur, quatenus sacerdotalis Iudex quoad personam Clerici se intromittere nequeat, si coram illo inferendo testimonio delinquat, vel aliquod crimen fateatur, de quo *Felin. in c. verum. n. 5.* & ibi *Abb. de for. compet. Covar. præst. qq. c. 18. n. 8.* plures citati à Barbos. *dict. loc. n. 90.* Utrobiisque enim Laicus Iudex est incompetens.

[I] **DIXIMUS SIVE PERSONALI ACTIONE AGATUR.** & de personali quidem sic in genere tractando tantum dubium, etiam apud adversarios non est, præsertim si de causis merè spiritualibus, in quibus Clericos personaliter conveniri

contingit, veluti sunt causæ Beneficiorum, Decimorum &c. loquamur, nam si de actionibus personalibus ex causa merè temporali resultantibus, & contra Clericum intentatis sermo sit, res tam expedita non est, multisque in casibus contendunt adversarij personas Ecclesiasticas convenienter coram Laico Iudice posse. sicut supra ex *Canedo ad Decretum Gratiani*, teste *Ceval*, viginti casus dari diximus, in quibus Clericos seculari Jurisdictioni subjectos esse, multi presertim Iuris Civilis DD. & Principum Consiliarij volunt. Nostrum erit potiores & maximè controversos in Iure casus examinare.

QUOD SI ITA QUE PRIMO CLERICUS HÆRES sit alicuius secularis, qui ante obitum suum jam conventus super aliquā causā coram Iudice Laico fuit, controversia est, an Clericus teneatur apud eundem Iudicem Laicum causam continuare, ac finire litem, sicut cum multis tenet *Marant*. in suo *spiculo*. p. 4. *dist. u. n. 79.* & quos in contrarium allegat *Diana in suis mōr.* p. 1. *tract. 2. resol. 24.* & p. 4. *tract. 1. resol. 21.* rationem pro se allegant, quod in proposito Clericus ex persona defuncti, quam repræsentat, conveniatur, consequenter ut Laicus, ergò ejus forum declinare non possit.

Deinde quia successoris privilegium trahi non valet ad præterita, sed solum ad ea, quæ subsequuntur, ut loquitur *Diana ex adversariorum sententia. cit. p. 4. resol. 21.* Tertiò quia ubi cæptum est semel judicium ibi debet finiri, *i. ubi cæptum. ff. de Iudicijs. vide etjam Covar. tract. qq. c. 8.* Ego tamen contrariam amplector sententiam, cum *Tambur. nostro. Tom. i. de iur. Abb. disp. 15. q. 22. Dian. dist. loc. Abb. Felin. c. quia verò de Iudicijs. Bonac. in bull. cana Domini. disp. i. q. 16. punc. 5. n. 18. & de LL. disp. 10. q. 2. punc. 2. §. 1. n. 25. Iafon. & Paul. Cast. in l. vñditor. ff. de Iudicijs. alijque citati à Covar. ubi supra. Ratio fundamentalis pro nostra sententia est, privilegium fori Clerico etjam de Iure Divino, ut vidimus, competens, secundum quod conveniri non nisi coram Iudice Ecclesiastico potest.*

Neque

Neque hæc præventio Iudicis Laici quoad causam contra defunctum intentatam præjudicare immunitati vel potestati Ecclesiastice debet. Deinde probatur optimo argumento, cuius meminit Bart. in l. heres absens. ff. de Iudic. & Abb. ubi sup. cit. c. quia verò n. 12. deducto à privilegio fisci, in qua lege etiā disponatur, hæredem quoad jura hæreditaria sequi forum defuncti, adeo ut proprium privilegium allegare nequeat, solum tamen procedit in casu, quo tale privilegium, secundum quod conveniri coram proprijs judicibus debet, in Corpore Iuris contentum non est, secus si in Corpore Iuris contentum sit, ut est præsens privilegium Clericorum. Alias rationes vide apud citatos D.D. per Dianam. Argumenta adversariorum pro contraria sententia allegata nihil evincunt, quoad primum enim negamus, quod Clericus successor præcisè ex persona defuncti conveniatur, et si non diffidetur, in multis maximè quoad relicta bona & jura hæreditatis personam defuncti repræsentare. per ea qua not. in Novel. 48. in pref. de iure iur. à morien. &c. & l. hæredem. ff. de R. I. non autem quasi quoad hoc quoque personam defuncti repræsenteret, ut idem forum sortiatur cum defuncto, cum illi quoad Iurisdictionem toto genere dissentent. Altera ratio in contrarium allata nihil quoque contra nos facit, et si totam concedamus, queritur enim in proposito, num ex post facto, quo ad subsequentia (non præterita) Clericus immunitate ac privilegio fori non obstante, coram Laico conveniri possit, ex eo, quod cum defuncto, cujus modo Clericus hæres est, lis & judicium sit inchoatum.

Tertium argumentum solummodo procedit in casu, quo de privilegio in Corpore Juris clauso quis specialem non habet Iudicem, qualem tamen habet Clericus, hinc etiam fiscus causam in qua succedit, semel inchoatam ad suos revocat Judices, cum vi sui privilegij specialiter ipsi de Iure proximum sit; & miror quomodo allegatis textibus ex Iure fforum,

comprehendi Clericos quoad fori compulsionem adversarij velint, cum Lex civilis ligare Clericum non possit, & Legillatores, cum eas Leges conderent, ne cogitare quidem potuerint de Clericis, ut potè vel nondum existentibus, vel iplis penitus ignotis.

SECUNDA CONTROVERSIA est, quoad hanc in actione personali Clericorum exemptionem à foro civili, num Clericus ab emptore Laico laudatus, ac in causa evictio-  
nis, ut eum defendat, interpellatus, teneatur eum co-  
ram eodem Iudice Laico defendere, coram quo emptor  
cotiventus est, ita ut remitti ad suum Iudicem Ecclesiasticum  
hoc negotium non possit. Et licet plures etiam in hoc casu  
allegeat Diana resol. 25. p. 4. traſt. 1. Fachin. lib. 2. controv. c. 38. Co-  
var. pract. qq. c. 8. Caval. tract. de cogn. per viam viol. p. 2. q. 23.  
qui contrarium sentiant, velintque Clericum in Laico emp-  
toris foro eundem defendere debere, ex eo maximè persuasi,  
quod expressus textus sit in Lege. venditor. ff. de Iudicis. ubi sta-  
tuitur venditorem emptoris Iudicem sequi debere. quod idem  
deciditur in l. 1. C. ubi in rem aetio &c. allegantque pro se hanc  
rationem adversarij, quod in proposito casu tantum sit qui-  
dam defensor, & procurator principalis, emptoris scilicet,  
eiique solum afflstat, & concipiatur sententia & condemna-  
tio principaliter in personam emptoris, ac tametsi per quan-  
dam consequentiam, & indirectè condemnatio & sententia  
redundet in ipsum quoque Clericum venditorem, attendi  
tamen non debeat, cum liceat in consequentiam, quod non  
licet principaliter. per text. in l. interdum. S. qui furem ff. de fur-  
ris. l. solemus. ff. de Iudicis. & l. 4. ff. de auct. tut. his tamen texti-  
bus & rationibus non obstantibus censeo etiam hoc secundo  
casu Clericum cogi non posse, coram emptoris Iudice Laico  
emptorem defendere, sed remitti debere ad Iudicem Eccle-  
siasticum, & ita tenet Thom. Gramm. decis. 21. n. 9. Dian. ubi  
sup. Glos. in e. nullus Clericum. II. q. 1. Specul. de 1. & 2. Decret. S.  
restas.

restat. v. 24. Castr. in cit. l. venditor. Angel. Aret. instit. §. actionum  
 v. 19. de action. Mart. de Iurisd. p. 4. Cenc. i. casu. 35. n. 21. Tamb.  
 Tom. i. de Iur. Abb. disp. 15. q. 19. n. 33. ubi plures ejusmodi casus  
 allegat, & resolvit. ratio fundamentalis est, quod Clericus  
 consentire nequeat in Iudicem Laicum per expres. tex. in c. si  
 diligent. de for. compet. deberet autem consentire eo ipso, quod  
 citetur à Iudice Laico ad defensionem causa, sub prætextu,  
 quod teneatur ad evictionem. Posset tamen contraria sen-  
 tentia ex mente Archid. in cit. c. nullus Clericum. eatenus forsitan  
 admitti, sicut etiam limitat Diana, ut tunc defendat Cleri-  
 cus emptorem coram Iudice Laico, quando Clerico vendito-  
 ri canonice illud denuntiatum coram Iudice Ecclesiastico est,  
 atque de ejusdem licentiâ ad defensionem emptoris coram Iu-  
 dice sacerdotali procedit. Textus in contrarium adducti nihil  
 convincunt, ex ratione jam pro superiori casu decidendo al-  
 legatâ, cum & illorum textuum dispositio Iuris Civilis sit,  
 & emanata ab Legum Conditoribus Ethnicis. Quoad ratio-  
 nem in contrarium allatam dicimus, quod, tametsi solum  
 quidam defensor emptoris esse videatur, quantum ad con-  
 ceptionem libelli & verborum, reverâ tamen & in effectu  
 condemnatio ac sententia ipsum defensorem Clericum affici-  
 cat, debet enim de re evictâ vigore latæ sententiae à sacerdo-  
 tri, emptori satisfacere, maximè cum etiam Abb. cum alijs pluribus  
 in c. quoniam frequenter §. in alijs. tit. ut lite. non contest. n. 28. in effec-  
 tu tenere videatur, tunc indubitanter Clericum in judicio lai-  
 cali nominatum, ut defendat v. g. inquilinum, remittendum  
 ad Iudicem Ecclesiasticum esse, quando ipsius maxima ex par-  
 te interest, vide apud allegatum Thom. Gram. decis. 21. n. 9.  
 practicam quomodo hoc casu procedatur in Curia Regni  
 Neap. & Barbos. dict. tract. Iur. Univ. Eccl. lib. 1. c. 39. §. 2. n. 15.  
 & sequentibus. ubi contrariam sententiam amplectitur.

TERTIA CONTROVERSIA est, utrum sicut multi quoque  
 tenent, ut videtur est per allegatos à Barbosa dict. loc. n. 121. ex  
 quibus

# De privilegio fori

quibus est Ceval. p. 2. tract. de cogn. per viam viol. q. u. n. 44. & seq.  
 & q. 23. n. 24. Tom. 4. com. contra commun. q. 897 n. 620. & seq. ac  
 allegati à Diana ditt. p. 4. tract. 1. resol. 72. & p. 1. tract. 2. resol. 80.  
 Ecclesiasticarum personarum animalia, si damnum inferant,  
 ea per Iudicem Laicum pignorari vel capi possint, damnum  
 que illatum per eundem à Clericis exigi valeat. argumento legis.  
 viros. in princ. C. de palat. Sacrar. Larg. lib. 12. c. 6. s. tributum. u. q. 1.  
 & allegant rationem adversarij hanc pro sua sententia, quod  
 hoc casu in personam Clerici nulla dirigatur executio, sed  
 onus reale impositum rei, à Clerico exigatur, sicut aliud  
 quocunque Tributum. Teneo tamen, etiam hoc casu Iu-  
 dicem Laicum se immiscere non posse, & ratio est, quod, licet  
 hæc causa naturâ suâ merè temporalis sit, ratione tamen per-  
 sonæ Clerici, contra quem movetur, Ecclesiastica existat,  
 adeoque à Iudice sacerulari definiri non possit per tex. c. 2. de iu-  
 dicis. & c. quod Clericis. de foro competenti. cum enim sententia  
 ferri debeat in personam [animalia enim incapacia sunt con-  
 ventionis, vel condemnationis, cum injuriam fecisse dici  
 nequeant, atque ratione damnorum non nisi in possestorem  
 actio dirigi soleat l. 1. ff. si quadrupes.) sane in Clericum ferri  
 sententia debebit, cujus sunt pecora, quæ pauperiem vel  
 damnum fecerunt, consequenter Laicus se immiscere etiam  
 hoc casu non poterit. Legem viros. allegatam nihil ad rem  
 facere dicimus, tametsi enim ex illa eruat Iudicem etiam  
 non suum se immiscere posse, ut executio fiat in re, quæ in  
 suo territorio & illius Iurisdictioni subest, non habito respe-  
 ctu, utrum persona cuius res est, pertineat ad suum vel alte-  
 us forum, nihil inquam facit ad rem, quia non agitur ibi de  
 foro vetito & inprorogabili, quale est forum Clerici, respe-  
 ctu fori & Iudicis Laici. atque ineptum est argumentum à  
 pari, quando pro ejus contrario expressam habemus in Iure  
 decisionem, quæ in proposito est in c. 2. cit. de Iudicis. & c. si  
 diligenti. de for. compes, ubi deciditur, quod Clericus prorogare

Iuris.

Jurisdictionem in Laicum nequeat, nec possit ab illo iudicari. Capitulum. Tributum. solum probat Ecclesiam aliquando teneri ad onera realia, nullatenus autem, quod etiam tunc ministri sacerdtales exequi in rebus Clericorum possint, per ea quæ not. in tex. c. non minus. & c. adversus. de immunitate. Eccles. vide pluribus Barb. dict. loc. ubi pro hac sententia. n. 121. etiam declarationem Congregationis immunitatis Eccles. attexit.

QUARTA CONTROVERSIA EST, an ijs etiam in casibus, quibus depositum persona Ecclesiastica coram Judice seculari recipit, promittitque se restituturum deponenti, sive coram eodem fidejubet pro laico, aut officium tutelæ vel curatelæ suscipit, coram iudice seculari conveniri possit. Et sentio cum Barbo. dict. c. 39. §. 2. a. n. 124. Dian. in suis mor. p. 1. tract. 2. resol. 21. Tamb. de Iur. Abb. tom. 1. disp. 15. q. 19. n. 36. conveniri non posse. ratio universalis pro nostra sententia est, quod qualitas Clericalis in ejusmodi depositario, fidejussore, tutori vel curatore inexistens, sicut illum abstrahit à communis massa & sorte Laicorum, ita illum eximit ab oneribus & Jurisdictione secularium, & quia tam exuberans illa ac privilegiata est respectu aliarum qualitatum in tali supposito considerabilem, ita easdem obfuscatur atque obtenebrat, ut solius illius qualitatis Clericalis, tanquam magis principalis, atque fortius privilegiorum ratio & respectus, præsertim in ordine ad sortitionem fori, habeatur. Et certè nisi hoc dixerimus, sequetur paucissimos casus esse, in quibus Clerici ad forum Laicorum trahi nequeant. Si enim principaliter ratio habebitur in persona Clerici, quatenus fidejussor est, aut depositarius, vel curator, aliosve contractus & actus civiles hic & nunc exercens, sane nihil alienum ab illo deprehendemus, quem subjectū legibus civilibus & secularium Magistratum Jurisdictioni palam est, consequenter his casibus persona Ecclesiastica ab illis judicari debebit, cum ut sic non ut talis, sive ut Clericus in considerationem veniat, sed ut civis vel

alius Legibus sacerdotalibus subjectus, sicut etiam quoad bona patrimonialia, aliaque non respectu dignitatis Ecclesiasticae acquisita, nullà immunitate Clericis alioquin concessâ gaudebit, cum ut quivis privatus & sacerdotalis tunc [ut sic] acquirat, possideatque non ut persona Clericali dignitate excellens, sed ut quivis alius etiam sacerdotalis, que contra Sacros Canones esse nemo non videt.

Si dicis, quare ergo Clericus coram Laico ratione Feudi conveniri potest etiam in personalibus, si qualitas Clericalis tanquam exuberans, & maximè privilegiata alias qualitates & considerabilitates in persona Clerici absorbet? respondeo hunc casum esse Unum de exceptis à Iure Canonico, ut adeò ubi specialiter contrarium à Sacris Canonibus dispositum nō est, sequamur communem Regulam exemptionis Clericorum quoad forum Laicale, Exceptio enim à Regula firmat regulam in alijs. l. quasitum. §. deniq;. ff. de fund. instruc. l. nam quod liquide. ff. de pen. leg. §. si cui penus. & l. legari. ff. de legatis. 1. Neque Iuris Interpretum erit ejusmodi exceptionis ex dicta quadam paritate rationis in favorem sacerdotalium Principum, quibus aliquando contra propriam conscientiam adulantur, introducere, cum restringi ejusmodi immunitas Clericis absolute & quidem de Iure Divino, ut probavimus, concessa à solo Pontifice possit. Atque cum restrictio hæc odiosa sit, sane à paritate rationis argumentum sumi non poterit, ut communis est doctrina Interpretum.

CETERUM SCIO PASSIM Iuris maximè civilis DD. Clericos in ejusmodi casibus, ubi diversas reperire considerabilitates est, secundum quas Clerici non ut Clerici operantur, subjecere etiam in actionibus personalibus Iurisdictioni Laicorum, sicut videre est apud Andr. Gail. l. 1. pract. obser. obser. 37. & seq. Marant. p. 4. dist. 11. Caval. Tom. 4. com. contra com. q. 897. à n. 592. & q. 899 à n. 144. Vasq. de success. Creat. lib. 3. §. 26. limit. 3. à n. 56. Salgad. de protect. Reg. p. 6. tom. 1. pralud. 2. & 3. a n.

127. plures ab ijsdem allegati, maximè Hispani. Et certè passim in nostra Germania hæc sententia practicatur, ut Clerici tam Superioris quām Inferiores etiam in actionibus personalibus, quantum ad ea quæ temporalia sunt, maximè si bona stabilia possideant etiam ad Ecclesiæ immediatè spectantia, coram Laicis Iudicibus convenientantur, fiatque executio in illorum bonis, sine ulla trepidatione vel metu incurse vel incurrendæ excommunicationis, sicut passim à Laicis arrestari ac pignorari Clericorum, aliarumque personarum Ecclesiasticarum bona ac prædia luce meridianâ clarius est, quæ sine dubio contra immunitatem Ecclesiasticam sunt, & absque mortali peccato, ac periculo contrahendæ excommunicationis per se fieri non possunt, ut ex dictis constat, & non tant hinc inde commentatores ad Bullam Cænæ Domini. Deinde neque video, quomodo tolerari sine læsione immunitatis Ecclesiasticæ possit, tametsi Clerici etiam Principum negotia gerant, vel ab ipsis ad officia Consiliariorum aut aliorum munerum suscipiantur, vel statuum Provincialium Ordinarij deputati existant [quæ ejusmodi officia licet sine alia dispensatione etiam Regulares Prælatos suscipere posse existimo, modò contra dignitatem Clericalem non sint, vel alias illorum statui ac officio Ecclesiastico aut residentiæ præjudicium non inferant, cum hoc passim antiquissimâ consuetudine receptum sit, & cedat in bonum commune Reipublicæ, atq; hoc onus administratioñis necessario subeundæ conexum videatur bonis, quæ in provincia possident, maximè si Feudalia sint vel quasi talia) non inquam video tametsi suscepti ad ejusmodi officia debeant Provinciae, vel Principi vi sui juramenti fideles existere, bonâ fide administrare, consulere, rationes reddere, ac respondere, cum hæc ex natura officij, quod administrant, redundant, si in aliquo etiam ratio-ne sui officij delinquent, vel controversia oriatur, cur ad alium trahi Iudicem possint, vel ab alio distingi, vel puniri,

quām ab Ecclesiastico, licet solummodō pēna pecuniaria imponenda veniat. Et tametsi contrarium passim etiam quoad hoc defacto practicetur, videtur tamen nostra sententia multo verior, tutior in conscientia, ac immunitati Ecclesiastice quā indifferenter Clerici gaudent, conformior. Ratio pro nobis est, quod sive male sive bene ejusmodi officia suscipiant, modō trinā monitione eos ordinarij Locorum dehortati non sint, nihilominus privilegium Clericale retineant, & exempti sint à Laicā potestate, per ea quāe notantur *in c. fin. de vit. & honest. Cler.* & cum nullibi Pontifex Clericos hoc casu subjiciat sacerdularium Jurisdictioni, sicut tamen contingit quoad causas Feudales civiliter intentatas, sanè neque privatorum DD. authoritas, & præsumpta usurpatio Principum, prævalere contra immunitatem etiam hoc casu poterit. Et hanc sententiam satis communiter tenent Canonistæ præter citatos a Barbos. dict. tract. Iur. uni. lib. 1. c. 39. §. 2. à n. 127. inter quos pro nostra sententia allegatos est etiam Clarus §. fin. q. 36. n. 21. Diana Moral. resol. p. 1. tract. 2. resol. 18. & p. 4. tract. 1. resol. 39. Lezana in Summ. Tom. 3. verb. Clericus. n. 30. Marta. Squillante. & alij. locis ibidem allegatis. Argumentum, quod pro contraria sententia allegat Suarez citatus à Layman. de immun. Eccl. lib. 4. tract. 9. c. 5. n. 2. & seq. superius refutatum est, & vel nihil, vel nimium probat. nam tametsi in genere non diffiteamur, verum esse eundem non raro hominem pro diversis respectibus diverso Iure & qualitate censeri, illatio tamen in specie fabricata à Suarezio parūm concludit, dum ait: *quia hoc casu Clerici non considerantur nisi sub respectu merè civili & maxime quia sub eā cōditione & pacto ad ea ministeria acceptantur, quod pactum (sicut idem D. gratis ait) neq; contra exemptionem Ecclesiasticam est, neq; contra bonos mores.* nam ista abstractio diversi respectus in una & eadem persona Clerici, quoad subjectionem fori laicalis in casibus à Jure non expressis, nulla est, & contra Sacros Canones, ut paulò superius vidimus. Deinde quando

quando magis sub respectu Laicali Clericus considerabilis est, quam cum se negotijs sacerdotalibus etiam illicite implicat. v. g. lanionis, vel tabernarij, Procuratoris aut Notarij officium exercens, & tamen neque tunc Sacri Canones volunt ipsum privatum esse immunitate fori, & subiectum sacerdotalium iudicio, nisi primùm postrinam admonitionem, quomodo ergo si licite honestum officium in bonum commune pro Republica beat, eo ipso Laicali foro subjiciendus erit? textus ad hoc paulò antè adduximus ex Clement. i. & c. fin. de vit. & honest. Cler. Tertiò quid est notius in Iure, quam quod mixta nomine simplicium non veniant, nisi in favorabilibus? seu quod idem est, quod is qui diversis qualitatibus ac attributis, & consequenter respectibus affectus est, non subjaceat quoad odiosa Iuris dispositioni in illis, in quibus subjecet is, qui unius qualitatis & respectus est tametsi eandem etiam qualitatem in altero reperire sit? hinc communis est Doctrina, nomine Clericorum, Canonicos vel Episcopos, aliosque in dignitate Ecclesiastica existentes non venire in odiosis, quia Episcopus aliaque nominatae personæ præter Clericatum simplicem, aliam, & quidem nobiliorem qualitatem & respectum, simplicem Clericatum superantem, in se continent. vide quæ notat Abb. in Rubr. tit. de vit. & honest. Cler. Barbos. de appellat. iur. ver. Clerici. appell. 51. Et queso si hic respectus merè civiliis quâ talis Clericos foro Laicali subjicit, quo interim in angulo seponent dignitatem Clericalem, intuitu cuius quoad suam totam personam exempti sunt à Iurisdictione Laicorum, ut dici non possit vel debeat, aliquem in dignitate Clericali constitutum coram Iudice Laico conventum fuisse? Ejusdem quoque valoris est altera ratio à Suarezio ibidem subjuncta, quasi propterea maximè conveniri tunc Clerici coram judice sacerdotali possint, quod eo pacto & conditione ad ejusmodi officia acceptentur, jam enim supra vidimus, quod Clerici neque volentes neque inviti quam diu tales sunt, renuntiare

fori privilegio possint, quomodo ergo pactum vel conditio taliter acceptati officij Clericum ligabit? foret enim haec ultranea subjectio contra immunitatem Ecclesiasticam Clericorum ordini ac statui generaliter concessam, ut adeo male quoque subjungatur ab eodem Suaretio, ejusmodi pactum, & conditionem contra immunitatem Ecclesiasticam non fore. Nihil itaque probat citatus author his duabus rationibus pro contrariâ sententia allatis, vel nimium, quia frequentissimi casus essent, in quibus Clerici foro civili subjicerentur, cum in quovis politico actu & contractu quoad eorum personas respectus mere civilis militet, ergo ex illius sententia Magistrati seculari tunc subjiciendi sint, quod verum non est.

Ex quibus tam superius quam hic deductis liquidò colligis, quam directò contra Sacros Canones Consuetudo passim in nostra Germania male inolita sit, quam Prælati Ecclesiarum tam Regularium quam Sæcularium tenentur etiam in personalibus actionibus coram Sæculariudice respondere, sicut hodieque passim per provincias nostræ Germaniae observatur, ut Prælati quoad debitū aliquod quantumcunq; modicum conventi coram Laicis respondeant, imò in Bavaria expresso etiam statuto Provinciali cautum est, quatenus Prælati Ecclesiarum in actionibus personalibus non nisi coram Serenissimi Duciis Bavariae Tribunalibus convenientiantur. per ea quæ notantur r. p. In Erklärung der Landesfremhetten. art. 7. ubi ita legitur. Die Prælaturen vnd der Adel sollen vmb persönlich sprich vnd hert gerechtfertigt werden / dann vor uns vnd unserem Bischofumb ic. quæ quomodo salvâ authoritate Sacrorum Canonum, & immunitate Ecclesiasticâ statui possint, ego non satis video, cum, ut notatur in c. S. MARIAE. de constit. Laicis super Ecclesijs & Ecclesiasticis personis nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non authoritas imperandi.

QUINTO TAMESTI NON desint, qui teneant Clericum conveniri coram Laico posse, pro contractibus & obligatio-  
ni bus,

nibus, tempore, quo erat sacerdotalis, initis, teneo tamen cum.  
*Diana.* p. 4. tract. i. resol. 23. & *Barbos.* ubi supra. n. 128. alijsq; ab  
 ipsam citatis. necessarij Iudicem Ecclesiasticum etiam hoc casu  
 adeundum esse ob rationis paulo superius allegatas, & ita de-  
 cimum fuisse in Sacro Consilio Neapolitano Anno 1625, testatur idem  
*Diana.*

SEXTO CUM PASSIM notum sit, Clericos & Ecclesiarum  
 Prælatos bona immobilia ac prædia possidentes, teneri quo-  
 tanis ad Steiras, tributa, vel census annuos Provinciæ vel Prin-  
 cipi solvendos, quæri etiam solet, an ad hæc debita expedienda  
 conveniri in Curia sacerdotali Provinciæ vel Principis possint,  
 vel potius coram Iudice Ecclesiastico desuper respondere de-  
 beant, & sentio, tametsi hoc quoque casu notorium sit, pas-  
 sim coram Laico Tribunali Ecclesiasticas personas conveniri,  
 illud de jure etiam Divino, & maximè SS. Canonum fieri non  
 posse per c. si diligenit. de for. compet. c. nullus Clericus. c. placuit. c.  
 nullus Episcopus. n. q. i. c. at si Clerici. Et quæ notat in sua repet.  
 ad idem o. Abb. de Iudicij. c. sacerulares. de for. compet. in 6. Et au-  
 thentica. statuimus. C. de Epis. & Cleri. & ibi Barbos. Ratio est,  
 quia cum Clerici etiam in Civilibus exempti sint à Iurisdictione  
 Laicorum, secundum allegatos textus, etiam hoc casu  
 forum Ecclesiasticum sortientur, consequenter coram ordi-  
 narijs locorum conveniendi erunt, & non coram sacerdotalibus,  
 per ea quæ benè notat *Diana.* tract. i. p. 4. resol. 66. ex Trident.  
 ses. 24. c. 20.

Ut ut autem aliqualiter Dianam dubium faciat ratio à  
 Suaret, ibidem allegata, quasi ejusmodi bona sub ejus teno-  
 ris conditione Ecclesiis concessa sint, ut desuper Laicis re-  
 spondere etiam in personalibus teneantur, me non admodum  
 movet, vel enim illa concessio taliter Ecclesiæ facta per  
 modum Feudalis donationis ac beneficij est, & res difficultatem  
 non habet, tunc enim, cum SS. Canones approbent ut de-  
 ceditur in c. novit. & c. caterum, de Iudicij. quoad ejusmodi bo-  
 na F. Eu.

na Feudalia etiam in personalibus conventionem Clericorum  
 coram Domino Feudi Laico, non est, quod opponamus. Vel  
 bona Ecclesiæ simpliciter sine expressione qualitatis Feudalis  
 sunt donata, prævia tamen hac conditione per Pontificem  
 approbata, & iterum res scrupulo caret, exercebit enim tunc  
 Laicus hanc Iurisdictionem ex indulto Pontificis, quod fieri  
 posse indubium est. Vel ultimò sibi reservavit Laicus donator  
 hujus causæ cognitionem, etiam quoad actiones personales  
 sine consensu Suumi Pontificis Episcopi enim consensum non  
 sufficere putamus, tum quod Iuris Divini sit hæc immunitas,  
 tum quod sibi hoc reservet Papa. test. Abb. in c. in Ecclesia S. Maria.  
 de constit. n. s. ) & nullam dicimus futuram esse reservationem,  
 cum pactis privatorum, ijs, quæ in utilitatem publicam &  
 communem Clericorum favorem introducta sunt, derogari  
 non possit, neque etiam in Iure Canonico textus sit, per  
 quem, ejusmodi conditionis appositi comprobetur  
 nam quod teste Diana ad hoc a Suarez. allegatur c. verum. de  
 condit. apposit. nihil ad rem facit, sermo enim ibi est de talibus  
 pactis, quæ contra Ius Canonicum & maxime Divinum non  
 sunt, atque videtur absurdum, sæcularem ita captare vel  
 mercari jurisdictionem in personam Ecclesiasticam posse,  
 quam, maxime in personalibus actionibus tam Ius Divinum  
 quam Canonicum & Civile eximit. & tametsi quis sibi Ius in-  
 se, ultra quam illa necessaria ad dotem sit, Ecclesiæ donatâ, re-  
 servare possit, ut communiter docent interpp. per ea quæ Molina  
 de Iur. & Iust. p. priore. tract. 2. diff. 172. n. 3. Layman de immun.  
 Eccles. c. 5. n. 4. c. praterea 23. de Iure Patronat. ibi Abb. & in c. i. de  
 sensibus ibidem Hoffm. non tamen potest Ius in personam, ad  
 quam res transitura erit, occasione factæ donationis querere,  
 eò ipso, quod persona nunquam ipsius Iuri subjecta fuerit, si-  
 eut tamen res, in qua sibi jus reservavit, erat, dicatque Cle-  
 ricus intrinsecam improportionem & incapacitatem, quoad  
 suam personam, subjectionis Laicalis, adeò ut ad eam habili-

tari

tari non nisi per Summum Pontificem possit. QUID ERGO? condemnabimus né passim Germaniae nostrae Principes Sacerdotes, & eorum ministros peccati mortalis, ac violatæ immunitatis Ecclesiasticæ & incurse excommunicationis? cum palam videamus, Clericos Prælatosque Ecclesiasticos teneri de bonis ad illorum Ecclesias spectantibus steiras & tributare, conveniri coram Supremis Principum Secularium tribunalibus? Respondeo illud psalmista: *Dominus iusticias indicabit.* Si tamen aliquâ ex parte excusationi locum facimus, credendum est propterea ejusmodi personas primò ad steiras teneri, quod eorum bona ac prædia tali onere reali affecta fuerint, antequam ad Ecclesias transirent, donata v. g. ab subditis; transit enim res cum onere, ita tamen hoc intelligendo, ut illa onera antequam transferrentur, merè realia fuerint, originem suam ducentia ex aliquo pacto censuali, Emphiteutico, aut Feudali, non quod solita quidem fuerint imponi rebus, sed cum respectu ad personas, quatenus scilicet imponentis Iurisdictioni subiectæ sunt, ut bene notat. *Felin. in c. Ecclesia S. MARIAE. de constit. n. 76. Azor. Tom. 1. lib. 5. c. 13. q. 1. Layman. cit. loc. de immun. Eccl. c. 6. ex Abb. & Innoc. in c. caterum. de Iudicis. c. 1. de censibus. c. non minus. & c. adversus. de immun. Eccles. c. ult. de vit. & hon. Cler. Moliv. tom. 3. p. priore. tract. 2. disp. 651. & 672. ratio est, quia cum ejusmodi res, quas, ut diximus, subdici in Ecclesias ac Monasteria transtulerunt, reconoverint à Principibus in Emphiteusin, Feudum vel contratum censiticum, certè etiam simpliciter transferendo præjudicare Dominis directis non potuerunt, quo minus illi etiam ab Ecclesiis onera prædijs inhærentia exigent.*

Quod si tamen dicta prædia, aliaque bona immobilia ab ipsis Principibus tanquam Dominis directis, ut allodialia, Ecclesiis simpliciter oblata fuissent, certè ad nullas amplius steiras eorum successores obligare possent. Interim si in dubio, quâ intentione vel pacto oblata sint, ab immemoriali tem-

pore solitæ sint Ecclesia ex ejusmodi bonis certa tributa pendere; præsumptio est, quod cum tali onere transferint, hoc tamen singulariter animadverso, quod si interim bona aliqua ad Monasterium v.g. vel Ecclesiam sine tali onere transiverint, illa in matriculam censualem redigi à Principe absque lassione immunitatis Ecclesiastice non possint. per ea quæ not. Felin. ubi supran. 77.

QUANTUM AD ALTERUM, subjectionem scilicet fori laicalis in actionibus etiam personalibus ratione ejusmodi bonorum attrinet, necessariò ad contractum Feudalem recurrendum erit, dicendumque quatenus ejusmodi bona, intuitu quorum Ecclesiasticæ personæ coram Laicis conveniuntur, in talem contractum ac conventionem deducta, eodem onere ac obligatione trællata in Ecclesiæ & monasteria fuerint, & consequenter etiam in personalibus ratione istorum bonorum, hodieque Clerici conveniri coram Domino seniore, Laico possint. per ea quæ notavimus ex c. novit. & c. cateram. de Iudicijs. Quamvis sciamus indifferenter hâc facultate abuti Laicos, Ecclesiasticasque personas cogere toties coram se respondere, quoties causa mere spiritualis non est, sed temporalis ac Civilis, v.g. debitum pecuniarium, merces familiorum, & similia.